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Participantes:

Dr. D. Eduardo Alegría. Servicio de Cardiología. Clínica Universitaria de Navarra.
Dr. D. Fernando Alfonso. Editor Jefe de la Revista Española de Cardiología. ICV. 

Hospital Clínico San Carlos de Madrid.
Dr. D. José Luis Balibrea. Catedrático de Patología y Clínica Quirúrgicas de la Universidad 

Complutense de Madrid y Patrono de la Fundación Abbott.
Dr. D. Vicente Baos. Coordinador del grupo de trabajo de utilización de fármacos. Sociedad 

Española de Medicina de Familia y Comunitaria (SEMFYC).
Dr. D. Gonzalo Calvo. Coordinador de la División de Farmacología y Evaluación Clínica. Agencia

Española de Medicamentos y Productos Sanitarios.
Dr. D. Xavier Carné. Jefe de Servicio de Farmacología Clínica. Hospital Clínico de Barcelona.
Dr. D. Hernán Cortés Funes. Jefe de Servicio de Oncología Médica. Hospital 12 de Octubre de 

Madrid.
Dr. D. Juan del Llano. Director General de la Fundación Gaspar Casal.
Dr. D. Javier Escaned. Secretario de la Sociedad Española de Cardiología. ICV. Hospital Clínico 

San Carlos de Madrid.
Dr. D. Arturo Fernández Cruz. Catedrático de Medicina Interna. Universidad Complutense de 

Madrid.
Dr. D. Albert Jovell. Director General de la Fundacio Biblioteca Josep Laporte.
Dr. D. Fernando Lamata. Secretario General de Sanidad. Ministerio de Sanidad y Consumo.
Dr. D. Manuel Lamela. Consejero de Sanidad y Consumo. Comunidad de Madrid.
Dr. D. Pablo Lázaro y de Mercado. Director de Técnicas Avanzadas de Investigación en Servicios 

de Salud (TAISS).
Dra. Dª. Eva López. Directora de área de transferencia de conocimiento. Instituto Aragonés de 

Ciencias de la Salud. Dpto. Salud y Consumo del Gobierno de Aragón.
Dr. D. José Luis López Sendón. Jefe de la Unidad Coronaria. Hospital Gregorio Marañón de 

Madrid.
Dr. D. Carlos Macaya. Jefe del Servicio de Cardiología. ICV. Hospital Clínico San Carlos de 

Madrid.
Dr. D. Joaquín Martínez Hernández. Director Gerente. Hospital 12 de Octubre de Madrid.
Dr. D. Alfonso Moreno. Presidente del Consejo Nacional de Especialidades Médicas.
Dr. D. Enrique Moreno. Jefe de Servicio de Cirugía General y Aparato Digestivo. 

Hospital 12 de Octubre de Madrid.
Dr. D. Javier Muñiz. Hospital Juan Canalejo de La Coruña.
Sr. D. Javier Olave. Director de Diario Médico.
Dr. D. Luis Paz-Ares. Médico Adjunto del Servicio de Oncología Médica. Hospital 12 de Octubre 

de Madrid.
Dr. D. Federico Plaza. Director General de la Fundación Abbott.
Dra. Dª. Silvia Priori. Directora del Comité de Guías. Sociedad Europea de Cardiología.
Dra. Dª. Eulalia Roig. Vicepresidente de la Sociedad Española de Cardiología.
Dr. D. Luis Miguel Ruilope. Jefe de la Unidad de Hipertensión. Hospital 12 de Octubre 

de Madrid.
Dr. D. Javier Sánchez-Caro. Subdirector General de Bioética y Orientación Sanitaria. Consejería 

de Sanidad y Consumo. Comunidad de Madrid y Patrono de la Fundación Abbott.
Dr. D. Guillermo Sierra. Presidente de la Organización Médica Colegial.
Dr. D. Eugene Sun. Vicepresidente I+D. Abbott Laboratories.
Dr. D. Juan Tamargo. Catedrático de Farmacología. Universidad Complutense de Madrid.
Dr. D. Michal Tendera. Presidente de la Sociedad Europea de Cardiología.
Dr. D. Luis Usán. Patrono de la Fundación Abbott.
Dr. D. Emilio Vargas. Subdirector General de Evaluación de Medicamentos de Uso Humano. 

Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios.
Dr. D. José Luis Zamorano. Jefe de la Unidad de Ecocardiografía. ICV. Hospital Clínico San 

Carlos de Madrid.



En los últimos años hemos asistido a la prolifera-

ción de numerosas guías de actuación clínica y terapéutica

en el área de la medicina. Su objetivo ha sido poder reali-

zar una mejor actuación médica, tanto en el diagnóstico

como el tratamiento de los enfermos. En este sentido,

prácticamente la totalidad de las sociedades científicas

han ido elaborando sus documentos de expertos que han

sido distribuidos, no sólo dentro del ámbito médico, sino

en la propia sociedad.

La paradoja a la que asistimos es que, a pesar de

tener numerosos documentos de expertos, sin duda de

gran calidad, su aplicación dentro de la práctica médica es

muy escasa. De hecho, en la mayoría de las reuniones cien-

tíficas se cuestiona la validez práctica de estas Guías

Clínicas.

El motivo de la presente reunión es analizar desde

el punto de vista médico, de la Industria y de la

Administración, cuáles podrían ser las causas de esta pobre

aplicación práctica de las Guías. Para ello, contamos con un

nutrido grupo de expertos de cada área, que analizarán en

profundidad los diferentes problemas en la aplicación

práctica de las Guías.

Agradecemos a todos su colaboración y espera-

mos que este Encuentro de expertos sea de utilidad.



0 9 : 0 0  –  0 9 : 3 0

Inauguración e introducción del Encuentro

Dr. D. Federico Plaza
Dr. D. José Luis Zamorano
Sr. D. Javier Olave
Dr. D. Guillermo Sierra

Preside: Ilmo Sr. D. Fernando Lamata (*)

0 9 : 3 0  –  1 1 : 0 0

¿Cuáles son las bases en la elaboración de una buena guía clínica?
¿Cuáles son las implicaciones éticas y legales y cuál es el impacto
económico de su aplicación?

Moderan: Dr. D. Emilio Vargas
Dr. D. Luis Usán

Ponentes: Dra. Dª. Silvia Priori
Dr. D. Javier Sánchez-Caro
Dr. D. Juan del Llano

Preguntan: Dra. Dª. Eva López
Dr. D. José Luis Balibrea
Dr. D. Xavier Carné
Dr. D. Alfonso Moreno
Dr. D. Arturo Fernández Cruz
Dr. D. Pablo Lázaro y de Mercado

D E S C A N S O  ( 1 1 : 0 0  –  1 1 : 3 0 )  -  C a f é

1 1 : 3 0  –  1 3 : 0 0

¿Son necesarias las guías clínicas para una correcta praxis médica?
¿Por qué entonces no se aplican en la práctica clínica?

Moderan: Dr. D. Joaquín Martínez Hernández
Dr. D. Federico Plaza

P R O G R A M A
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APonentes:

Punto de vista clínico:
Especializada: Dr. D. Luis Paz-Ares
Atención primaria: Dr. D. Vicente Baos

Punto de vista de la Administración:
Dr. D. Gonzalo Calvo

Punto de vista de la Industria:
Dr. D. Eugene Sun

Preguntan: Dr. D. Albert Jovell
Dr. D. Hernán Cortés Funes
Dr. D. Enrique Moreno
Dr. D. Javier Muñiz
Dr. D. Juan Tamargo

1 3 : 0 0  –  1 4 : 0 0

Hacia una guía común europea. ¿Es necesario?

Moderan: Dra. Dª. Eulalia Roig
Dr. D. José Luis Zamorano

Ponente: Dr. D. Michal Tendera

Preguntan: Dr. D. Fernando Alfonso
Dr. D. Luis Miguel Ruilope
Dr. D. José Luis López Sendón
Dr. D. Javier Escaned
Dr. D. Eduardo Alegría
Dr. D. Carlos Macaya

1 4 : 0 0  –  1 4 : 3 0

Conclusiones y Acto de Clausura

Dr. D. Federico Plaza
Dr. D. José Luis Zamorano

Preside: Excmo. Sr. D. Manuel Lamela

(*) Pendiente de confirmación



Fundación Abbott
Avda. de Burgos, 91

28050 Madrid
Tel. 91 320 65 15
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Asistencia gratuita, previa inscripción.
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